ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________

         № ______
  с. Кожевниково       Кожевниковского района       Томской области

	Об утверждении муниципальной программы

«Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе

на 2021-2024 годы с прогнозом на 2025 -2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Кожевниковского района от 12.07.2012 № 668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Кожевниковского района», распоряжением Администрации Кожевниковского района от 03.03.2020 № 93-р «О разработке муниципальных программ и внесении изменений в муниципальные программы Администрации Кожевниковского района в 2020 году»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе на 2021-2024 годы с прогнозом на 2025 и 2026 годы» согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу с 1 января 2021 года следующие постановления Администрации Кожевниковского района:

- от 15.11.2016г. № 624 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе на 2017 – 2020 годы»;

- от 21.12.2017г. № 821 «О внесении изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 15.11.2016г. № 624 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе на 2017 – 2020 годы»;
- от 27.03.2019г. № 188 «О внесении изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 15.11.2016г. № 624 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе на 2017 – 2020 годы»;

- от 21.05.2019г. № 310 «О внесении изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 15.11.2016г. № 624 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе на 2017 – 2020 годы»;
- от 17.03.2020г. № 162 «О внесении изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 15.11.2016г. № 624 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе на 2017 – 2020 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования, но не ранее 01 января 2021 года.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района Кучера В.В.

Глава района                                                                                       А.А. Малолетко
	Первый заместитель Главы района

_______________ В.В. Кучер

_______________2020 г.
	Начальник отдела правовой

и кадровой работы

_________________В.И. Савельева

_________________ 2020 г.

	Начальник Управления финансов

________________ О.Л. Вильт

________________2020 г.

К.Ф. Мусинова
8 (38244) 23390
приложение к Постановлению
Администрации Кожевниковского района

от_______ № _______
ПАСПОРТ

 муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе

на 2021-2024 годы с прогнозом на 2025 -2026 годы»

	Наименование МП (подпрограммы МП)
	Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе на 2021 – 2024 годы с прогнозом на 2025 – 2026 годы» (далее – программа)

	Куратор программы
	Первый заместитель Главы Кожевниковского района

	Заказчик программы
	Администрация Кожевниковского района

	Исполнители программы
	Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района, отдел образования Администрации Кожевниковского района, управление финансов Администрации Кожевниковского района, отдел по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района

	Цель социально-экономического развития Кожевниковского района, на которую направлена реализация МП
	Повышение уровня и качества жизни населения на всей территории Кожевниковского района

	Цель программы
	Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе

	Показатели цели программы  и их значения (с детализацией по годам реализации)

	Показатели
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

(прогнозный)
	2026
(прогнозный)

	1.количество пострадавших работников на 1000 человек, занятых в экономике района, ед.
	0,2
	0,2
	0,1
	0,1
	0
	0

	Задачи программы
	Задача 1. Снижение уровня производственного травматизма.

Задача 2.  Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.

	Показатели задач программы  и их значения (с детализацией по годам реализации МП)
	Показатели
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025 (прогнозный)
	2026
(прогнозный)

	Задача 1: Снижение уровня производственного травматизма

	1.1. Число пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с тяжелыми последствиями (смертельные, тяжелые, групповые) на 1000 работающих, ед.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2. Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест, %

	65
	84
	97
	97
	100
	100

	Задача 2.  Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	2.1. Количество участников конкурса «Я рисую безопасный труд»

	16
	22
	22
	22
	22
	22

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2024 годы с прогнозом на 2025 – 2026 годы

	Перечень подпрограмм МП (при наличии)
	нет

	Объем и источники финансирования (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025 (прогнозный)
	2026

(прогнозный)

	федеральный бюджет (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	районный бюджет
	1699,7
	389,6
	324,7
	379
	206
	171,2
	229,2

	бюджеты поселений (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	1699,7
	389,6
	324,7
	379
	206
	171,2
	229,2

	Организация управления программы
	Реализацию программы  осуществляет заказчик Администрация Кожевниковского района. Общий контроль за реализацией программы   осуществляет куратор Первый заместитель Главы Кожевниковского района. Текущий контроль и мониторинг реализации программы осуществляет отдел экономического анализа и прогнозирования, исполнители программы   отдел экономического анализа и прогнозирования, главные распорядители бюджетных средств

Введение
Охрана труда представляет собой систему законодательных актов, социально - экономических, организационных, технических и лечебно – профилактических мероприятий и средств, обеспечивающих безопасность, сохранение здоровья и работоспособности человека в процессе труда. Охрана труда выявляет и изучает возможные причины производственных несчастных случаев, профессиональных заболеваний и разрабатывает систему мероприятий и требований с целью устранения этих причин и создания, безопасных и благоприятных для человека условий труда.

Реализация заложенных в программе комплекса мер, поможет не допустить роста производственного травматизма и профессиональных заболеваний, будет способствовать профилактике основных причин травматизма в районе.

Правовой базой управления охраной труда являются соответствующие статьи Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральные законы: Федеральный закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ (ред. от 01.04.2020) "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний"; Федеральный закон от 28.12.2013 N 426-ФЗ (ред. от 27.12.2019) "О специальной оценке условий труда".

1. Приоритетные задачи социально – экономического развития Кожевниковского района, на решение которых направлена программа
Охрана труда является важнейшим условием сохранения жизни и здоровья граждан в процессе трудовой деятельности.

  Положительное воздействие внедрения систем управления охраной труда на уровне организации, выражающееся как в снижении воздействия опасных и вредных производственных факторов и рисков, так и в повышении производительности, в настоящее время признано всеми уровнями социального партнерства – органами местного самоуправления, работодателями и профсоюзами.

  Основной целью управления охраной и безопасностью труда является организация работы по обеспечению безопасности, снижению травматизма и аварийности, профессиональных заболеваний, улучшению условий труда на основе комплекса задач по созданию безопасных и безвредных условий труда.

Управление системой охраны труда осуществляется на принципах взаимодействия всех органов управления, работодателей и профсоюзов по вопросам реализации комплекса мероприятий, направленных на профилактику производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

В рамках районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений ведется диалог между Администрацией Кожевниковского района, представителями профсоюзов, работодателями достигается компромисс по вопросам социально-экономического развития района, повышения качества жизни работников и их семей, развития эффективного рынка труда, сохранения и создания новых рабочих мест и обеспечения их трудовыми ресурсами необходимой квалификации.

В соглашении «О социальном партнерстве между администрацией Кожевниковского района, профсоюзами и работодателями района»  определены обязанности сторон по обеспечению здоровых и безопасных условий труда. Для более раннего осознания и привлечения внимания к проблеме охраны труда, безопасным методам работы на производстве в школах проводится 1 этап регионального конкурса детского рисунка «Я рисую безопасный труд», который состоит из курса лекций по безопасности труда в различных сферах деятельности и творческий конкурс рисунков.

За последние года в районе отмечается нестабильная ситуация по производственному травматизму это в первую очередь связано с текучкой кадров и с отсутствием систематического подхода к вопросам охраны труда на производстве.

Табл.1

	Наименование показателя
	Годы

	2017
	2018
	2019
	2020

	Несчастные случаи на производстве
	5 (легких)
	4 (легких)
	2 (легких)
	1 (легкий)

По данным Государственного учреждения – Томского регионального отделения Фонда социального страхования РФ, за период 2017 – 2020 годы  в Кожевниковском районе профессиональные заболевания не выявлены.
Особое внимание в программе уделено профилактике производственного травматизма посредством проведения специальной оценки условий труда в организациях бюджетной сферы, организации обучения охране труда, организация участия предприятий и организаций в конкурсах по охране труда, проводимых на областном и Федеральном уровне, проведение конференций, семинаров, совещаний и ряда других мероприятий.

Сложившееся положение с условиями и охраной труда в большинстве своем обусловлено, прежде всего, низким уровнем технической оснащенности производства, применением устаревших технологий, физическим износом основного оборудования, слабой информированности о передовых средствах и методах проведения мероприятий по охране труда.
 Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации программы на уровне муниципального образования является социальная значимость данной проблемы в части улучшения качества жизни и здоровья населения, повышение эффективности и результативности управления и контроля в сфере охраны труда.

2. Цель, задачи, целевые показатели программы
Целью программы является:  улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе.

Целевой показатель:

- количество пострадавших работников на 1000 человек, занятых в экономике Кожевниковского района, ед.

Для расчета показателя цели учитываются  количество пострадавших работников в результате несчастных случаев на производстве (легких несчастных случаев; несчастных случаев с тяжелыми последствиями: смертельные, тяжелые, групповые).

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач:

            Задача 1. Снижение уровня производственного травматизма.

            Целевыми показателями решения данной задачи являются:

1.1. число пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с тяжелыми последствиями (смертельные, тяжелые, групповые) на 1000 работающих, ед. Источник информации: данные Государственного учреждения - Томское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации;

1.2. удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест, %. Рассчитывается как отношение числа рабочих мест организаций муниципальной формы собственности, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест организаций муниципальной формы собственности по состоянию на отчетную дату.

Задача 2. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.

Целевым показателем решения указанной задачи является:

2.1. Количество участников районного конкурса «Я рисую безопасный труд».

Перечень показателей (индикаторов) программы предусмотрены в приложении 1 к настоящей Программе.
3. Перечень мероприятий программы

Основное мероприятие, задачи 1 программы  направленно на профилактику и снижение производственного травматизма:

- проведение специальной оценки условий труда в Бюджетных учреждениях в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 г № 426 – ФЗ «О специальной оценке условий труда», ст. 212 ТК РФ;

- организация обучения по охране труда работников на основе современных технологий обучения;

- обучение специалистов по оказанию первой доврачебной помощи.

Основное мероприятие, задачи 2 программы  направлено на информационное обеспечение и пропаганду охраны труда:

- проведение районного детского творческого конкурса по охране труда «Я рисую безопасный труд» (1 этап областного конкурса «Я рисую безопасный труд»); изготовление буклета работ участников конкурса; приобретение бланков, грамот для награждения победителей, участников; награждение победителей.

Мероприятия Программы предусмотрены в приложении 2 к настоящей Программе.

4. Механизмы реализации и управления программы,
включая ресурсное обеспечение
- Специальная оценка условий труда проводится самими бюджетными учреждениями под контролем ГРБ (курирующего отдела).

-  Организация обучения по охране труда обеспечивается отделом экономического анализа и прогнозирования. Перед проведением обучения проводится мониторинг потребности в обучении посредством сбора заявок на обучение, и по какому направлению (охрана труда, пожарная безопасность). При формировании необходимого числа слушателей приглашается сертифицированная организация для проведения обучения. Оплата обучения производится индивидуально каждым предприятием.

- Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда осуществляется посредством распространения передового опыта, в том числе международного, доведения до руководителей предприятий и специалистов по охране труда изменений в нормативных актах, касающихся охраны труда и трудового законодательства, размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района и в районной газете «Знамя труда», организация и проведение семинаров и круглых столов с руководителями и предпринимателями района.

-  В целях формирования культуры поведения на производстве, обучения безопасным методам труда и безопасности на уроках в учебных заведениях района проводятся уроки безопасности. Дети принимают участие в районном детском творческом конкурсе по охране труда «Я рисую безопасный труд» (1 этап областного конкурса «Я рисую безопасный труд»), работы победителей направляются на II этап областного конкурса. Все работы направленные для участия в 1 этапе включаются в буклет конкурса.

- Содействие общественному контролю за соблюдением прав и законных интересов работников в области охраны труда. При обращении  работников о нарушении их прав и законных интересов, информация доводится до Департамента по труду и занятости Томской области, обратившийся гражданин направляется в Государственную инспекцию по труду Томской области.

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие между всеми исполнителями программы.

Информация по ресурсному обеспечению реализации программы за счет средств бюджета района с указанием ответственных исполнителей, а также по годам реализации программы приведена в приложении № 2 к настоящей программе.
5. Контроль и мониторинг реализации программы
Управление и контроль за ходом реализации осуществляется Администрацией Кожевниковского района. Инструментом контроля являются квартальные и годовые отчеты, предоставляемые от исполнителей мероприятий в Администрацию Кожевниковского района о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств.

  Корректировка исполнителей программы и программных мероприятий осуществляется ежегодно. Управление социальной сферы подготавливает ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет механизм реализации программы и размер затрат на реализацию программных мероприятий.
Общий контроль за реализацией муниципальной программы (далее МП) возлагается на куратора МП. Текущий контроль за реализацией МП (подпрограмм МП), ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий МП, в том числе осуществляемых за счет иных источников (внебюджетные средства, средства федерального и областного бюджетов), возлагаются на Заказчика МП (подпрограммы МП), исполнителей МП.

             Заказчик программы осуществляет мониторинг реализации Программы, представляет в установленные сроки и по установленной форме отчетность о реализации муниципальной Программы в соответствии с действующим порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Кожевниковского района.

6. Оценка рисков в ходе реализации программы
Внешние риски реализации программы:

 - изменение федерального и (или) областного законодательства в части перераспределения полномочий между субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями;

-  изменение регионального законодательства в части финансирования программ;

-  природные и техногенные катастрофы.

Внутренние риски:

-  несвоевременное и не в полном объеме обеспечение финансирования.

Приложение № 1

                                             к муниципальной программе
«Улучшение условий и охраны труда

в Кожевниковском районе на 2021-2024 годы

с прогнозом на 2025 -2026 годы»

Система целевых показателей (индикаторов) программы
	№

п/п
	Наименование
	Ед.
изм.
	Методика расчета показателя*
	Целевые значения индикатора / показателя реализации МП по годам

	2020

(баз.

год)
	2021
(план)
	2022
(план)
	2023
(план)
	2024

(план)
	2025

(прогнозный)
	2026

(прогнозный)

	Цель: Улучшение условий и охраны труда в Кожевниковском районе

	Задача 1. Снижение уровня производственного травматизма

	1.1.
	Число пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с тяжелыми последствиями (смертельные, тяжелые, групповые) на 1000 работающих
	Ед.
	Ведомственная статистика
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест
	%
	Ведомственная статистика
	45

	65
	84
	97
	97
	100
	100

	Задача 2. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	2.1.
	Количество участников конкурса «Я рисую безопасный труд»
	Ед.
	Ведомственная статистика
	64

	16

	22

	22

	22

	22

	22